1.5.2. Insequetur *ἐνάργεια*, quae a Cicerone **inlustratio** et **euidentiā** nominatur, quae non tam dicere uidetur quam ostendere, et adfectus non aliter quam si rebus ipsis intersimus sequentur. An non ex his uisionibus illa sunt: ‘excussi manibus radii reuolutaque pensa’, ‘leuique patens in pectore uulnus’, equus ille in funere Pallantis ‘positis insignibus’? Quid? non idem poeta penitus ultimi fati cepit imaginem, ut diceret: ‘et dulcis moriens reminiscitur Argos’? (Quint. Inst. VI.2.32–33). **Перевод:** Результатом будет *ἐνάργεια*, которую Цицерон называет **inlustratio** («изображением») и **euidentiā** («наглядностью») и которая, как кажется, не столько говорит, сколько показывает что-то. Тогда и чувства мы будем испытывать

такие, как будто мы присутствуем при самих событиях. Разве не из той самой образности вышли знаменитые строки «челнок выпал из рук, и ткань распустилась», или «и рану, зияющую на гладкой груди», или конь на похоронах Палланта «со снятой попоной»? Что же? Разве тот же поэт не уловил образ смерти, говоря «умирая, он вспоминает милый Аргос»?

1.5.3. Itaque **ἐνάργεια**, cuius in praecipis narrationis feci mentionem, quia plus est **euidencia** uel, ut alii dicunt, repraesentatio quam perspicuitas, et illud patet, hoc se quodam modo ostendit, inter ornamenta ponamus. Magna uirtus res <de> quibus loquimur clare atque ut cerni uideantur enuntiare. Non enim satis efficit neque, ut debet, plene dominatur oratio si usque ad aures uallet, atque ea sibi iudex de quibus cognoscit narrari credit, non exprimi et oculis mentis ostendi. Sed quoniam pluribus modis accipi solet, non equidem in omnis eam particulas secabo, quarum ambitiose a quibusdam numerus augeatur, sed maxime necessarias attingam. Est igitur unum genus, quo tota rerum imago quodam modo uerbis depingitur: ‘constitit in digitos extemplo arrectus uterque’ et cetera, quae nobis illam pugilum congregantium faciem ita ostendunt ut non clarior futura fuerit spectantibus. Plurimum in hoc genere sicut ceteris eminet Cicero. .. Interim ex pluribus efficitur illa quam conamur exprimere facies, ut est apud eundem (namque ad omnium ornandi uirtutum exemplum uel unus sufficit) in descriptione conuiuuii luxuriosi: ‘Videbar uidere alios intrantis, alios autem exeuntis, quosdam ex uino uacillantis, quosdam hesterni ex potatione oscitantis. Humus erat immunda, lutulenta uino, coronis languidulis et spinis cooperta piscium.’ .. Contingit eadem claritas etiam ex accidentibus: ‘mihī frigidus horror membra quatit gelidusque coit formidine sanguis’ et ‘trepidāe matres pressere ad pectora natos’ (Quint. Inst. VIII.3.61–70). **Перевод:** Таким образом, ἐνάργεια, которую я упомянул вначале, поскольку она являет собой скорее наглядность, или, как другие говорят, представление, чем прозрачность, ведь последняя позволяет себя увидеть, в то время как первая сама себя каким-то образом показывает, мы отнесем к украшениям. Большим достоинством является умение излагать вещи, о которых мы говорим, ясно и так, чтобы они казались видимыми. Ведь речь не достаточно успешна и не воздействует всецело, как должна, если она служит только для ушей и если судья понимает, что то, о чем он ведет дело, ему рассказывают, а не изображают и не помещают перед глазами его ума. Но поскольку энэргия принято делить на множество видов, я, со своей стороны, не стану разрезать ее на все эти кусочки, число которых некоторые авторы настойчиво приумножают, но коснусь только самых важных из них. Итак, есть